Il buon risultato dei primi nove mesi del 2024 ha beneficiato del contributo delle società collegate che, anche a fronte

di un rallentamento generalizzato dell’economia in Europa, hanno continuato a registrare risultati ampiamente positivi,

anche se alcune, in misura inferiore ai risultati record del 2023, ma con moltissime partecipate che hanno riportato nel

periodo ricavi in aumento rispetto al medesimo periodo dello scorso anno.

Il consueto prospetto di conto economico pro forma per il periodo 1 gennaio – 30 settembre 2024, determinato

considerando le plusvalenze e le minusvalenze realizzate e le svalutazioni sugli investimenti, è riportato nel seguito.

Come noto si ritiene questo sistema, in vigore fino a pochi anni fa, molto più significativo per rappresentare la realtà

dell’attività di TIP.

Conto economico consolidato
IFRS

30/9/2024
Registrazione plusvalenze
(minusvalenze) realizzate

PRO FORMA
30/9/2024

PRO FORMA
30/9/2023

(in euro)
Totale ricavi 867.826   867.826   1.175.436
Acquisti, prestazioni di servizi e
costi diversi (2.325.629)   (2.325.629)   (2.512.914)
Costi del personale (14.434.498)   (14.434.498)   (18.434.923)
Ammortamenti (313.190)   (313.190)   (276.991)
Risultato operativo (16.205.491) 0   (16.205.491)   (20.049.392)
Proventi finanziari 10.392.461 21.619.711   32.012.172   56.239.505
Oneri finanziari (11.016.479)   (11.016.479)   (14.134.433)
Quote di risultato di partecipazioni
valutate con il metodo del
patrimonio netto 40.360.741   40.360.741   52.631.722
Rettifiche di valore di attività
finanziarie 0 (621.720)   (621.720)   (773.025)
Risultato prima delle imposte 23.531.232 20.997.991   44.529.224   73.914.377
Imposte sul reddito, correnti e
differite (292.071) (303.638)   (595.709)   (272.879)
Risultato netto del periodo 23.239.161 20.694.353   43.933.515   73.641.498

Risultato del periodo attribuibile
agli azionisti della controllante 22.970.127 20.694.353   43.664.481   73.140.162

Risultato del periodo attribuibile
alle minoranze 269.034 0   269.034   501.336

Il conto economico IFRS non comprende le plusvalenze realizzate nel periodo su partecipazioni e titoli azionari, pari a 21,6 milioni e le rettifiche
negative di valore per 0,6 milioni.

2

La quota di risultato delle partecipazioni collegate rappresenta un provento di 40,4 milioni, grazie in particolare ai

risultati positivi delle partecipate OVS S.p.A., IPGH S.p.A., controllante del gruppo Interpump, ITH S.p.A.,

controllante del gruppo Sesa, Beta Utensili S.p.A., Sant’Agata S.p.A., controllante del gruppo Chiorino, Roche Bobois

S.A., Dexelance S.p.A. e Limonta S.p.A.. Tra queste sono da rimarcare le ottime performance di OVS e di Alpitour.